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Incheiat astäzi, 03.03.2020, In cadrul edintei extraordinare a Consiliului local al Muñicipiului Tecuci, 
care are bc In Sala de sedinte a U.A.T Municipiul Tecuci, ora 0800. 

Sedinta Consiliului Local de astäzi este Inregistratà audio-video. 
D-na Preedinte de sedintd, Diaconu P.M. - declarä deschise lucrärile sedintei si dä cuvântul 

domnisoarei Secretar. 
Domnioara Cäpraru Mirela care tine locul domnioarei Secretar General Fotache Valerica - 

"Ma numesc Capraru Mirela si in baza dispoziiei nr. 169/27.022020 sunt Inlocuitorul de drept al doamnei 
Fotache Valerica, pe perioada concediului de incapacitate temporarä de muncà. 

Din numArul total de 19 consilieri bocali In functie  sunt prezeni toti  consilierii, motiv pentru care 
leclaràm legal constituitä sedinta publicä din 03.03 .2020." 

D-na Presedinte de sedintä, Diaconu P M - "As vrea s. discutám un aspect, toti consilierii an. In fatà o 
copie a unei hotärâri definitive' a unui membru PNL. Aveti  ceva de adàugat domnule Papuc?" 

DI Papuc P -"Trebuia sa ni se dea mai devreme dacä ati  avut-o, dar vreau sà Va SUfl cà, nu aveti 
adresa Partidului National  Liberal care si partidul a inaintat atunci suspendarea dânsului." 

D-na Preedinte de sedintd, Diaconu P.M. -" Revin, avem o hotàrâre definitiva..ati luat act de aceastä 
hotàrâre..." 

DI Diaconu V —"Da am luat act". E pe ordinea de zi cumva? A venit oficial prin adresa la doamna 
secretar daca domnul Pintilie Danut este consilier, ni s-a räspuns, am fcut comisie, la fel trebuia si domnul 
Hulea Mitica sà facà o adresa cätre secretar, acesta trebuia sä inainteze comisiei, sä facä parte din comisie, sä 
fie pe ordinea de zi." 

DI Primar - "Calitatea de consilier va fi fficutä tot printr-un proiect de hotärâre al Consiliului Local 
exact cum va fi si In cazul domnului Hulea Miticä când se va Intoarce, deci va fi un proiect de hotärâre cu 
plecarea domnului Leonte si Intoarcerea domnului Hulea Miticä. Domnul Hulea Miticä detine  la acest 
moment inclusiv hotàrâre judecätoreascà definitivä si irevocabilä de membru a! Partidului National  Liberal 
deci domnul Pintilie nu detine acest lucru jar la aceastä data domnul Pintilie, In conformitate cu adresa 
primita de la preedintele Partidu!ui Social Democrat, urmare a adresei, in conformitate cu hotärârea 
nr.276/29.11.2019 a Comitetu!ui Executiv a Organizatiei Judetene PSD donmul Pintilie a fost excius si nu mai 

'detine calitatea de membru, ca sa flu consilier local trebuie sä Indeplineti cumulativ nite conditii,  ultima este 
aceea cà trebuie sà fie membru al unei formatiuni  politice, imi pare foarte räu consultati-vä avocatii." 

DI Papuc P - "Domnul Hulea Miticä este membru de partid? domnube este excius din partid." 
DI Primar - "Acum da... aveti  o hotärâre judecätoreascä pe care dumneavoasträ trebuie sA o puneti In 

aplicare." 
DI. Diaconu V: "Ce treaba avem noi, dati  injudecatä." 
DI Pintilie D- "Exista o decizie a Cu4ii Constitutionale nr.530/2013 unde spune clar ca, nici un ,,for" din 

interiorul unui partid politic nu poate decide dacä un membru Ii pierde sau nu calitatea, aceasta o poate face 
doar o instanta  de judecatä. Pana In momentul de fata  domnule Primar, domnul Pintilie nu are o decizie a 
instantei de fond, deci procesul este pe rob. In momentul când se va termina procesul atunci vom mai discuta, 
daca mai sunt sau nu membru, pânä In momentul de fata  am o hotärâre a Cu4ii de Ape!, hotärârea este 
definitivA si inträ in aplicare de !a data pronuntarii, va rog frumos sä respectati  legea. 

DI Primar - " Dumneavoastra nu respectati  legea..." 
DI Diaconu V —"Suntem 19 In functie?" 
Domnisoara Capraru Mirela —"19 am spus,da". 



D-na Preedinte de sedintd, Diaconu P.M. - "Deci dragi consilieri, haideti sà punctäm, deci avem 
hotàrãre definitivà prin care domnul MiticA Hulea ar trebui sA fie astàzi, aici consilier alàturi de nbi. 

Se vor initia proiecte atât pentru domnul Danut Pintilie cat si pentru domnul Miticä Hulea i vor fi puse 
pe ordinea de zi si acolo vom lua act." 

Dl Pintilie Danut -"Doamna preedintã existã o hotárâre a Curtii  de Ape!, dumneavoastrà nu trebuie sä 
faceti mci un prolect prin care sà suspende executarea Ordinului Prefectului nr 3 86/04 12 2019" 

Dl Oancá S - "Observ cä dumneavoastrà PNL, PSD i cândva PDL-uI flu reuiti sa va rezolvai 
problemele interne si weti sä gestlonati treburile orasului, pentru douä trei luni cat mai stati pe aici, haideti sA 
Incepem sà fim Ingaduitori." 

D-na Presedinte de sedmtà, Diaconu P.M.-"Mai  stàm Impreuna domnule Samir Domnisoara secretar và 
rog frumos Inca o data sä punctati,  tinand cont de cele douã hotárâri, acel dispozitiv al doninului Danut 
Pintihe si aceastà hotãrâre definitivA, sa-mi spuneti câti consilieri sunt prezenti" 

Domnioara Cäpraru Mirela —"Precizez Ca sunt 19 consilieri locali In functie  Intrucât urmare a adresei 
Institutiei Prefectului Judetul Galati, revine la adresä i ni se comunicà ca prin pronunarea Deciziei 
nr.110/20.02.2020 a Curtii  de Ape! Galati pronunata In dosar nr.5172/121/2019/al s-a dispus suspendarea 
executàrjj Ordjimlui Prefectului Judetulul Galati nr.386/04. 12.2019, ceea ce inseamnà cä efectele acestui 
Ordin flu se mai produc, respectiv constatarea mncetàrii mandatului de consilier local a! Domnului Pintilie 
Dänut Inainte de expirarea duratei nonnale precum i declararea ca vacant a respectivului mandat, find 
näsuri suspendate in acest moment de cAtre instanta  de judecatä. Având In vedere cele mentionate  mai sus vä 
solicitàm sa luati act de dispoziiile hotàrârii judecätoesti si sà dispuneti mäsunle care s impun Pe cale de 
consecinta am luat act de aceSte dispoziii ." 

D-na Preedinte de sedintd, Diaconu P.M.- " Votàm procesul-verbal al edintei trecute". 
Se inregistreazä 17 voturi ,,pentru" si 2 abtineri (dl.Pintilie D.,dl.Oancä S.). 
Dl Primar - da citire Dispozitiei de convocare nr:136/26.02.2020, cu urmätoarele proiecte de hotärâre: 

1. Project de hotArâre privind aprobarea Bugetului initial centralizat de venituri si cheltuieli si a 
Programului de investitii publice pe grupe de investitii si surse de finantare al U.A.T. Municipiul Tecuci, pe 
anul 2020. 

2. Project de hotärâre prjvind aprobarea contractãrii unej finantàri rambursabile interne in valoare de 
30.000.0001ei 

3. Project de hotãrâre privind aprobarea Programului de actjvjtati culturale al municipiului Tecuci, 
aferent trimestrelor II-IV ale anului 2020. 

4. Project de hotàrâre prjvjnd aprobarea bugetului de venituri si cheltujeli pe anul 2020 la Socjetatea 
Admjnjstrarea Cimitirelor si a Spatijior  Verzi S.R.L. Tecucj. 

5. Project de hotarare privind aprobarea bugetului de venituri si cheltujeli pe anul 2020 la Societatea 
COMPANIA DE UTILITATI PUBLICE Tecuci S.R.L.. 

, 	6. Project de hotarare privind aprobarea bugetuluj de venjturj sj cheltuielj pe anul 2020 la Societatea 
Piete Prest Tec S.R.L. Tecuci. 

7. Project de hotArâre privind aprobarea modificarii organigramei si a statului de functii ale Casei de 
Cultura Tecuci. 

8. Project de hotarare privind aprobarea modificàrii organigramei si a statului de functii  Spitalul 
Municipal "Anton Cincu" Tecuci. 

9. Project de hotàrâre privind aprobarea scoaterii din funcjune a unor bunuri din patrmoniuI 
Municipiului Tecuci, In vederea casàrii i valorjficàrji. 

10. Project de hotärãre privind aprobarea documentatiei tehnico-economice pentru objectjvul 
"MODERNIZARE CORP CLADIRE SECTJA PEDIIATRIE" Spitalul "Anton Cincu" Tecuci. 

11. Proiect de hotäráre privind modificarea sj completarea Hotararii nr. 125 din 01.11.2019 privind 
aprobarea Studiului de fezabi!itate si a indicatorilor tehnico-economici rezultati din Studiu de fezabilitate, 
precum i a unor obligatii si a cheltujelilor aferente proiectului "Sistem de management integrat al deseurjlor 
Injudeul Galati". 
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12. Project de hotãráre privind completarea art. 1 la H.0 .L. nr. 152 din 11.07.2017 privind aprobarea 
participarii Municipiului Tecuci, In calitate de lider de parteneriat, la proiectul cu cod MY SMIS 103078, cu 
titlul "ansa T —MAsuri integrate In educatie, formare profesionalA, ocupare, asistenA socialä continua si 
locuire, In cartierul N. Bãlcescu - Tecuci". 

13. Project de hotärãre privind completarea art. I la H.C.L. nr. 72 din 29.03.2018 privind aprobarea 
participrii Municipiului Tecuci, In calitate de lider de parteneriat, la proiectul cu cod MY SMIS 106238, cu 
titlul "Scoala Prietena Ta - parteneriat pentru sustmerea educatiei In Tecuci In vederea reducern pàràsirn 
timpurii a scolii Si pentru relntoarcerea In sistemul de educatie -i formare a tinerilor si adultilor care au 
abandonat scoala, precum si pentru implementarea de màsuri Integrate pentru o abordare participativã la 
educatie a comumtätn si mclusivà a grupunlor vulnerabile 

14. Project de hotàrâre privind aprobarea trecerea unor bunuri situate In str. Gheorghe Petracu 64-66 
din domeniul public al municipiului Tecuci, In domeniul privat al acestuia. 

15. Project de hotàráre privind aprobarea modificarea anexei nr. 1 la HCL nr. 125 din 2018. 
16. Project de hotärâre privind stabilirea pretului  inchirierii pajitilor permanente aflate In proprietatea 

UAT Municipiul Tecuci, In anul 2020. 
17 Proiect de hotärâre privind acordul Consiliului Local privind revocarea din functia de Administrator 

Public al U.A.T. Municipiul Tecuci a! domnului Mircea lulian. 
D-na Preedinte de sedintd, Diaconu P.M.-"Multumesc domnule Primar, supun la vot ordinea de zi." 
Domnioara Càpraru Mirela —"Permiteti-mi Inainte de a trece la vot sä precizez cà In conformitate cu 

/1rt.136 alin.9 din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, am obligaia sä aduc la cunotinta  Consiliului 
Local Indephnffea sau neIndeplinirea conditnior privmd proiectele Astfel toate proreetele au avize cu 
exceptia proiectelor nr.1,2,4,5,6,17 care nu au primit aviz de legalitate cu caracter consultativ de la comisia 
nr.2. In conformitate Cu dispoziiile art. 136 alin.8, fiecare proiect de hotärâre inscris pe ordinea de zi a sedintei 
Consiliului Local este supus dezbaterii numai daca este Insotit  de: 

a) referatul de aprobare, ca instrument de prezentare si motivare, semnat de initiator - au toate. 
b) rapoartele compartimentelor de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului-exista. 
c) avizele cu caracter consultativ ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local - nu exista, dupa 

cum am precizat mai Inainte. 
d) alte documente prevàzute de legislaia specialä - existä. 

Fata de cele mai sus mentionate,  aceste proiecte nu pot fi supuse dezbaterii. Hothrâti, vä rog." 
Dl. Primar —"Domnioara Secretar dumneavoastrà In conformitate cu Iegislaia româneascä In vigoare 

aveti dreptul de a scoate de pe ordinea de zi proiecte?" 
Domnioara Càpraru Mirela —"Nu am dreptul." 
Dl.Primar - "Supunei-le aprobàrii plenului, va rog frumos." 
Domnioara Càpraru Mirela —"In conformitate cu dispozitiile mai sus mentionate,  am citit §i am adus la 

cunotinta Consiliului Local, am aceastä obligaie." 
D-na Preedinte de sedinta, Diaconu P.M.-"Supunem la vot ordinea de zi." 
Dl.Diaconu V-"Care ordine de zi?" 
D-na Preedinte de sedinta, DiaConu P.M.-"Aa cum a Citrt domnul Primar ordinea de zi, supun la vot 

ordinea de zi." 
Se Inregistreaza 12 voturi "pentru", 1 abtinere (dl. Pintilie D.) §i 6 voturi "Impotrivä" (dl.Andriuta G. dl. 

Leonte. I. ,d-na. Dumbravà A., dl. Mirza V, dl. Diaconu V. si dl. Matei D. L.) 
Dl.Diaconu V-"Doamna secretar va rog sa consemnati cine este Impotriva introducerii pe ordinea de zi 

a proiectelor ffira aviz." 
Dl Papuc P - "Asta da, e adevàrat, se voteazã separat..." 
Se trece la punctul 1 al ordinii de zi: Project de hotàrâre privind aprobarea Bugetnlui initial 

centralizat de venituri si cheltuieli si a Programului de investitii publice pe grupe de investitii  si surse 
de finantare al U.A.T. Municipiul Tecuci, pe anul 2020. 

Dl.Diaconu V - "Doamna secretar vä rog sá precizati cã nu participäm la vot, proiectul neavând de la 
comisia 2 aviz." 

D-na Preedinte de sedintd, Diaconu P.M.-" Ati  votat ordinea de zi" 



Dl Diaconu V- "Nu am votat." 
Dl MArza V- "Nu este adevArat." 
Dl Pintilie D - SA Ineleg cA se voteazA cu IncAlcarea art. 136 alin 8 din Codul administrativ?" 
Domnioara CApraru Mirela -" 0 sA ne pronunAm In consecinta." 
Se supune la vot proiectul de hotArâre. 	 - 
Se InregistreazA 11 voturi "pentru" si 2 "ImpotrivA"( dl. Papuc P. si dl. Andriuta G.). 
UrmAtorii consiheri locali (dl Pintihe D, dl Leonte I , d-na DumbravA A, dl Mirza V, dl Diaconu 

V. si Matei D. L.) i-au exprimat opiunea de a flu participa la vot. 
Se trece la punctul 2 al ordinii de zi: Project de hotArâre privind aprobarea contractArii unei 

finantAri rambursabile interne In valoare de 30.000.000 lei. 
Dl Câmpanu T —"Ifltrucât proiectul nr 2 stAmeste "n" dispute, contestatii, amenintAri, puscArie, DNA, 

furat bani, eu propun, ca sA nu atragem pe colegii notri spre oprobiul public, propun ca acest project sa se 
voteze Cu vot secret, ca sa poatA fiecare vota cum crede. VA rog sA supuneti  aprobArii ca acest vot sA fie votat 
secret. 

Dl Mârza V-"Iar cei care nu participA vA rugAm sA fie precizai In procesul-verbal." 
Dl Papuc P - "Nu existA sA se voteze Cu vot secret, flu-i vorba de persoanA." 	 - 
Dl Diaconu V —"Aici flu-i vorba de persoana, ca sA se voteze cu vot secret. Vreau sà Intreb doamna 

secretar daca se IncadreazA In lege, conform cArui articol." 
D-fla Presedinte de edintA, Diaconu P.M.-" Supun la vot, cine este pefitru vot secret?" 

, 	Domnioara CApraru Mirela —"Nu se poate prin vot secret." 
D-na Presedmte de sedintA, Diaconu P M -"Dac asa -doresc consiliern, se poate, deci cine este pentru 

vot secret?" 
Dl.Diaconu V - "VA rog sA consemnati, In conditiile acestea In care nu flu se da nici cuvântul noi 

pArAsim sala de edintA." 
UrmAtorii consilieri locali (dl. Pintilie D.,dl. Papuc P.,dI. AndriutA G.,dl. Leonte. I. , d-na. DumbravA A., 

dl. Mirza V, dl. Diaconu V. si dl. Matei D. L. ), au pArAsit sala de sedintd, drept pentru care nu participA la 
vot. 

Domnioara CApraru Mirela —"Din 19 consilieri locali In fuflctie  sunt prezenti  11, sedinta este legal 
constituitA." 

Dl.OaflcA S- "Dar proiectul m. 1 a trecut?" 
Domnioara CApraru Mirela —"Da." 
Se supune la vot proiectul de hotArâre. 
Se InregistreazA 11 voturi "pentru". Nu participA la vot, coflsulierui locali (dl. Pintilie D., dl. Papuc P. , dl 

AndriutA G. dl. Leonte. I. , d-na. DumbravA A., dl. Mârza V, dl. Diaconu V. si dl. Matei D. L. ) deoarece au 
pArAsit sala deediflta. 

Se trece Ia punctul 3 al ordinii de zi: Project de hotArâre privind aprobarea Prograinului de 
activitAti culturale al municipiulni Tecuci, aferent trhnestrelor II-IV ale anului 2020. 

Domnioara CApraru Mirela -" La proiectul nr.3 permitei sA precizez cA este in strânsA legAturA cu 
proiectul fir. 1. care nu are aviz consultativ." 

D-na Preedinte de sedintd, Diaconu P.M.-" Proiectul flr.1 1-ati  votat..." 
Domnioara CApraru Mirela —"Da". 
D-na Presediflte de edintA, Diaconu P.M.-" Proiectul nr,1, 3 nu are avizul comisiei nr.2, comisiei de 

urbanism, vreau sA mentionez  cä are avizul comisiei de buget." 
Domnioara CApraru Mirela —"Stiu  cA are avizul." 
Se supune la vot proiectul de hotArâre. 
Se InregistreazA 11 voturi "pefitru". Nu participA la vot, consilierii locali (dl. Pintilie D., dl. Papuc P. , dl 

AndriutA G., dl. Leonte. I. , d-na. DumbravA A., dl. Mârza V, dl. Diaconu V. si dl. Matei D. L.) deoarece au 
pArAsit sala de sedinta. 

Domnioara CApraru Mirela —"Proiectul a trecut." 
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Se trece la punctul 4 al ordinii de zi: Project de hotàrâre privind aprobarea bugetului de venituri 
i cheltuieli pe anul 2020 la Societatea Administrarea Cimitirelor si a Spatiilor  Verzi S.R.L. Tecuci. 

D-na Preedinte de sedinta, Diaconu P.M.- "Deci aceste proiecte care nu au aviz sunt In strãnsA IegAturA 
cu bugetul primäriei, find ordonatorul principal de credite, nu Ineleg de ce unii consilieri au refuzat sä 
voteze, pentru çä este o problemä foarte gravà, sà stea un oras frä buget, atât societati comerciale care au 
capital de stat, find actionar majoritar Consiliul Local cat si alte institutii, avem probleme cu Insotitorii 
persoanelor cu handicap care nu si-au primit bairn, colile au fost afectate de lipsa acestui buget 

DI Primar -" Toate investitiile sistemului de Invätämânt si sänätate sunt blocate printr-o lipsa de vot a 
unor consilieri locali Atâta timp cat tecucenhi acum patru ani au avut Incredere In noi, nu putem läsa pe mâna 
unor oameni, care nu cred Ca au discernàmânt si IS1 folosesc interesul personal in fata interesului public, sã-si 
batä joc de 40.000 de locuitori ai Municipiului Tecuci Scolile au nevoie de sprijin, spitalul are nevoie de 
sprij in, investitnie care se fac acolo, incercàm sA tinem pasul, sa avem un sistem de sànätate bine pus la punct 
i noi ne batem joc de acest lucru cà nu dorim bugetul, dar flu pentru cA nu este un buget bun, 1ci pentru cA 

nu vrem noi ... Nu s-a fàcut nici un amendament decât vinerea trecutà, s-a primit de la un partid politic, cu 
to ate cä data la care se puteau depune amendamente era 17 februarie. S-a depus un amendament prin care ne 
solicita, In valoare de aproape 30 mihoane de lei, sa facem absolut acelasi lucru care se gäseste In buget Si 

acest amendameit o sà-1 fac pulilic, sã vedei incompetenta  In fata  tuturor tecucenilor, oameni care spun cã au 
experienä de zeci de ani, nu au nimic, au doar batjocurà i interes personal, acetia sunt cei care au plecat la 
acest moment, jigniri se pot aduce In once moment oricui, calitatea ca om ràmâne, jar ceea ce rämâne dupä o 
administratie, sà läsäm pe altii sã hotärascä." 

suntem prezenti, câte proiecte s-au prezentat pânà acum pentru dezvoltarea oraului?" 
Dl.Primar - "In cei patru ani s-au prezentat pentru bugetele anilor precedeni In jur de trei proiecte, cred, 

deci a venit PNL cu un project de trecere subteranA de la hotelul Turist pânà Ia parc si Inca un proiect cu 
inflintarea unui semafor In zona Profiriu si cred ca PMP cu un proiect de reabilitare PoliclinicA si iluminatul 
public. Iluminatul public, aa cum bine stiti, este o mare problema si vom mai avea de patimit de pe urma lui, 
datoritä tot unei administratii extraordinare care i-a permis sä facà o sumedenie de nereguli, dar sunt instante 
de judecatà care vor hotäri vina fiecäruia. Despre PoliclinicA, am incercat sä reabilitäm pe cat posibil partea de 
geamuri, Incälzire pentru cabinetele medicale si Inflintarea a douä cabinete de Pediatrie. Intr-adevàr ne dorim 
pe perioada urmãtoare sá venim cu axe de finantare pentru institutii  sanitare, dacà vom gãsi o axà de finantare 
Policlinica meritä reabilitatä, dar acolo avem si o problemä, pentru cà jumätate este a Consiliului Judetean, 
jumàtate este a U.A.T.-ului si poi sä faci investitii  atunci când este doar proprietatea ta, jar celelalte cu 
Profiriu, toatä zona Profiriu trebuie modificatà, inclusiv statuia mutatã, semaforul nu va putea fi pus datoritä 
faptului Ca existä un decalaj de câtiva metri Intre casa de pe stanga si casa de pe dreapta, nu ai cum sä pui 
semafor In fata  pentru cà deja ai ieit cu jumätate de mainä In asfalt. Acolo va trebui, pe viitor un sens 
giratoriu pentru cã varianta cu semafor va fi foarte complicata." 

D-na Lovin V.0 - "Prin urmare nu i-a oprit nimeni ca sä initieze proiecte pentru dezvoltarea oraului." 
Dl.Primar - "Niciodata §i am räspuns de fiecare data." 
DI Oanca S —"Nici un buget din ultimii ani nu a fost intocmit conform ateptarilor cetatenilor care sà 

satisfacä absolut once interese, nici bugetul actual nu-i.. . dar nici sä lai un ora fàrä buget, frä bani, flu-i o 
dovadà de bun simt, de responsabilitate. 

Vreau si o clarificare din punct de vedere juridic, domnioara secretar se exprima In felul urmàtor, flu 

are avizul consultativ si nu poate fi votat proiectul, daca avizul este consultativ cu ce va Impiedica?" 
Se supune la vot proiectul de hotàrâre. 
Se Inregistreazã 11 voturi "pentru". Nu participa la vot, consilierii locali (dl. Pintilie D., dl. Papuc P. , dl 

Andriuta G., dl. Leonte. I. , d-na. Dumbrava A., dl. Mârza V, dl. Diaconu V. si dl. Matei D. L. ) deoarece au 
parasit sala de sedinta. 

Domnioara Capraru Mirela - 11 voturi "pentru", proiectul a trecut. 
Se trece la punctul 5 al ordinii de zi: Project de hotärâre privind aprobarea bugetului de venituri si 

cheltuieli pe anul 2020 la Societatea COMPANJA DE UTILITATI PUBLICE Tecuci S.R.L. 
Nu sunt interventii. 
Se supune la vot proiectul de hotarare. 
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Se inregistreaza 11 voturi "pentru". Nu participa la vot, consilierii locali (dl. Pintilie D., dl. Papuc P. , dl 
Andriuta G., dl. Leonte. I. , d-na. Dumbrava A., dl. Marza V, dl. Diaconu V. si dl. Matei D. L. ) deoarece au 
parasit sala de sedinta. 

Se trece la punctul 6 al ordinii de zi: Project de hotarfire privind aprobarea bugetului de venituri 
•i cheltuieli pe anul 2020 la Societatea Piete Prest Tec S.R.L. Tecuci. 

Nu sunt interventii. 
Se supune la vot proiectul de hotarare. 
Se inregistreaza 11 voturi "pentru". Nu participa la vot, consilierii locali (dl. Pintilie D., dl. Papuc P. , dl 

Andriuta G., dl. Leonte. I. , d-na. Dumbrava A., dl. Marza V, dl. Diaconu V. si dl. Matei D. L. ) deoarece au 
parasit Sala de sedinta. 

Domnisoara Capraru Mirela — "11 voturi "pentru", proiectul a trecut." 
Se trece la punctul 7 al ordinii de zi: Proiect de hotArare privind aProbarea modificarii 

organigramei si a statului de functii ale Casei de Cultura Tecuci. 
Domnisoara Capraru Mirela — "Proiectul se adopta cu majoritate simpla." 
Se supune la vot proiectul de hotarare. 
Se inregistreaia. 11 voturi "pentru". Nu pa-  rticipa la vot, consilierii lO 	(dl. Pintilie D., dl. Papuc P. , dl 

Andriuta G., dl. Leonte. I. , d-na. Dumbrava A., dl. Marza V, dl. Diaconu V. si dl. Matei D. L. ) deoarece au 
parasit sala de sedinta. 

Domnisoara Capraru Mirela — "Proiectul a trecut." 
Se trece 	,punctul--8 ,  al, ordinii de zi: Proiect•de - hotarar-e privind- aprabarea•modificarii 	- 

organigramei si a statului de functii Spitalul Municipal "Anton Cincu" Tecuci. 
Domnisoara Capraru Mirela — "Proiectul se adopta cu majoritate simpla." 
Se supune la vot proiectul de hotardre. 
D-na Presedinte de sedinta, Diaconu P.M.-"Eu nu particip la vot, find salariata la spital." 
Se inregistreaza 10 voturi "pentru", iar doamna consilier Diaconu P.M. nu participa la deliberare 

conform art.228 din O.U.G.nr.57/2019. 
Domnisoara Capraru Mirela — "Proiectul a trecut." 
Se trece la punctul 9 al ordinii de zi: Project de hotarfire privind aprobarea scoaterii din functiune 

a unor bunuri din patrimoniul Municipiului Tecuci, in vederea casarii i valorificArii. 
Domnisoara Capraru Mirela — "Proiectul se adopta Cu majoritate absoluta." 
Se supune la vot proiectul de hotarare. 
Se inregistreaza 10 voturi "pentru" si 1 "abtinere"(d-na Lovin V.0). 
Domnisoara Capraru Mirela — "Proiectul nu a trecut." 
Se trece la punctul 10 al ordinii de zi: Project de hoed/4re privind aprobarea documentatiei 

tehnico-economice pentru obiectivul "MODERNIZARE CORP CLADIRE SECTIA PEDIATRIE" 
Spitalul "Anton Cincu" Tecuci. 

Domnisoara Capraru Mirela — "Proiectul se adopta cu majoritate absoluta." 
Se supune la vot proiectul de hotarare. 
Se inregistreaza 11 voturi "pentru". Nu participa la vot, consilierii locali (dl. Pintilie D., dl. Papuc P. , 

dl Andriuta G., dl. Leonte. I. , d-na. Dumbrava A., dl. Marza V, dl. Diaconu V. si dl. Matei D. L. ) deoarece 
au parasit sala de sedinta. 

Domnisoara Capraru Mirela — "11 voturi "pentru", proiectul a trecut." 
DI Primar —" Deci cetatenii vor avea la pediatric niste conditii asa cum meritam i noi dupd asa de 

multi ani." 
Se trece la punctul 11 al ordinii de zi: Project de hotarfire privind modificarea i completarea 

Hotararii nr. 125 din 01.11.2019 privind aprobarea Studiului de fezabilitate si a indicatorilor tehnico-
economici rezultati din Studiu de fezabilitate, precum si a unor obligatii si a cheltuielilor aferente 
proiectului "Sistem de management integrat al deseurilor in judetul Galati". 

Domnisoara Capraru Mirela — "Proiectul se adopta cu majoritate absoluta." 
Se supune la vot proiectul de hotarare. 
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Se Inregistreazà 11 voturi "pentru". Nu participä la vot, consilierii beau (dl. Pintilie D., dl. Papuc P., 
dl Andriutà G., dl. Leonte. I. , d-na DumbravA A., dl. Mârza V, dl. Diaconu V. § i dl. Mãtei D. L.) deoarece 
au pãrAsit sala de sedinta. 

Domnioara Cäpraru Mirela —"11 voturi "pentru" proiectul a trecut." - 
Se trece la punctul 12 al ordinii de zi: Project de hotárâre privind completarea art. 1 la H.C.L. nr. 

152 din 11 07 2017 privrnd aprobarea participärii Municipiului Tecuci, In calitate de lider de 
parteneriat, la proiectul cu cod MY SMIS 103078, cu titlul "ansa T —Màsuri integrate in educatie, 
formare profesionalà, ocupare, asistentã socialá continua si locuire, In cartierul N Bälcescu - 
Tecuci". 

Se supune la vot proiectul dehotãrâre. 
Se Inreglstreazà 10 voturi "pentru" iar doamna consilier Dumitriu G flu participä la deliberare conform 

art.228 din O.U.G.nr.5712019. 
Domnioara Cäpraru Mirela - "Nu a trecut proiectul, Se voteaza cu majoritate absoluta." 
D-na Dumitriu G - "Inca o data, proiectul nu a trecut?" 
Dl Primar -" S-au facut o sumedenje de adrese cAtre consilieri, care oricum nu au Inteles,  dar bine Ca 

au i plecat când au vãzut cA numneleg, i s-a explicat ce este cu aceste proiecte. . .Domnioarä, cerem nite 
lämuriri..." 

Domnioara Cäpraru Mirela -" La proiectul 12? Se voteazà cu majoritate absolutà, ceea ce Inseamnä 
ca ne trebuie 11 voturi pentru", flu avem 11 voturi pentru" ci 10 voturi "pentru" si 1 "abtinere" - doamna 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Se trece la punctul 13 al ordinii de zi: Project de hotàrâre privind completarea art. 1 la H.C.L. 
nr. 72 din 29.03.2018 privind aprobarea participärii Municipiului Tecuci, In calitate de lider de 
parteneriat, la proiectul cu cod MY SMIS 106238, cu titlul "Scoala  Prietena Ta - parteneriat pentru 
sustinerea educatiei In Tecuci In vederea reducerii pãräsirii timpurii a scolii i pentru reIntoarcerea 
In sistemul de educatie Si formare a tinerilor si adultilor care an abandonat scoala, precum si pentru 
implementarea de mâsuri integrate pentru o abordare participativä la educatie a comunitatii Si 
inclusivà a grupurilor vulnerabile. 

Nu sunt interventii. 
Se supune la vot proiectul de hotärâre. 
Se Inregistreazä 11 voturi "pentru". Nu participà la vot, consilierii beau (dl. Pintilie D., dl. Papuc P., 

dl Andriutà G., dl. Leonte. I. , d-na. Dumbravà A., dl. Mârza V, dl. Diaconu V. si dl. Matei D. L. ) deoarece 
au pàräsit sala de sedinta. 

Domnioara Cäpraru Mirela - "11 voturi "pentru" - proiectul a trecut." 
Se trece la punctul 14 al ordinii de zi: Project de hotärâre privind aprobarea trecerea unor 

bunuri situate in str. Gheorghe Petracu 64-66 din domeniul public al municipiului Tecuci, In 
. domeniul privat al acestuia. 

Domnioara Capraru Mirela - "Proiectul se adopta cu majoritate absolutã." 
DI Primar —"Discutäm la acest moment de acordul pe care Consiliul Local trebuie sä i-1 dea, dat 

find faptul cä acobo vor fi construite 48 de apartamente ANL." 
Se supune la vot proiectul de hotärâre. 
Se Inregistreazã 11 voturi "pentru". Nu participä la vot, consilierii locali (dl. Pintilie D., dl. Papuc P. 

dl Andriuta G., dl. Leonte. I. , d-na. Dumbravã A., dl. Mârza V, dl. Diaconu V. si dl. Matei D. L. ) deoarece 
au päräsit sala de sedinta. 

Domnioara Càpraru Mirela - "1 1 voturi "pentru" - proiectul a trecut." 
D-na Lovin V.O-"Sunteti sigurä cä este cu majoritate absolut52" 
Domnioara Capraru Mirela - "Da, proiectul a trecut, nu este vorba de vânzare." 
Dl Primar -" Se trece din public in privat, flu vindemnimic." 
Se trece la punctul 15 al ordinii de zi: Project de hotärâre privind aprobarea modificarea 

anexei nr. 1 la HCL nr. 125 din 2018. 
Domnisoara Cãpraru Mirela - "Proiectul se adopta cu majoritate absolutä." 
Se supune la vot proiectul de hotarare. 
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Se inregistreaza 11 voturi "pentru". Nu participa la vot, consilierii locali (dl. Pintilie D., dl. Papuc 
P. , dl Andriuta G., dl. Leonte. I. , d-na. Dumbrava A., dl. Marza V, dl. Diaconu V. si dl. Matei D. L.) 
deoarece au parasit sala de sedinta. 

Domnisoara Capraru Mirela — "11 voturi "pentru" — proiectul a trecut." 
Se trece la punctul 16 al ordinii de zi: Project de hotarare privind stabilirea pretului inchirierii 

pajistilor permanente aflate in proprietatea UAT Municipiul Tecuci, in anul 2020. 
Domnisoara Capraru Mirela — "Proiectul se adopta cu majoritate absoluta." 
Se supune la vot proiectul de hotarare. 
Se inregistreaza 11 voturi "pentru". Nu participa la vot, consilierii locali (dl. Pintilie D., dl. Papuc P. 

dl Andriuta G., dl. Leonte. I. , d-na. Dumbrava A., dl. Marza V, dl. Diaconu V. si dl. Matei D. L.) deoarece 
au parasit sala de sedinta. 

Domnisoara Capraru Mirela — "11 voturi "pentru" — proiectul a trecut." 
Se trece la punctul 17 al ordinii de zi: Proiect de hotarfire privind acordul Consiliului Local 

privind revocarea din functia de Administrator Public al U.A.T. Municipiul Tecuci al domnului 
Mircea Iulian. 

D1 Oanca S — "Vot la persoana, nu? Ar trebui facut cu pliculet...." 
DI Primar —" Nu este nici un vot la persoand, s-a facut un audit intern, s-a vazut foarte clar daca 

domnul a avut sau nu activitate in cadrul Aparatului de specialitate, a reiesit foarte clar cä nu a facut absolut 
nimic. S-a bucurat de banii tecucenilor timp de trei ani i jumatate, nu am fost niciodata de acord cu aceasta 
functie care nu avea absolut nimic de-a face cu un oras de 40.000 de locuitori. Iar la acest moment sfideaza 
impreund---eu asa zisii colegi de suferinta 40.000 de locuitori dorind sa mai ia un -salariu tie aproape - 10000 

fard sä faca absolut nimic." 
Domnisoara Capraru Mirela —" Proiectul nu are aviz de legalitate. Se voteaza Cu majoritate simpla." 
Se supune la vot proiectul de hotarare. 

Se inregistreaza 10 voturi "pentru" si 1 "abtinere"(d1 Oanca S). 
D1.0anca S- "Ma abtin, sa-si spele rufele in familie." 
Nemaifiind alte discutii, presedintele de sedinta declard inchise lucrarile 
Drept pentru care s-a incheiat prezentul proces - verbal. 

Presedinte de sedinta, 	 Secretar General allhA.T. Municipiul Tecuci, 
Diaconu Petronela Monica 

	
Jr. Fotathe Valerica 


